Дело №1-110/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Кетово Курганской области 08 октября 2018 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Сергеева А.А.,

с участием государственных обвинителей-заместителя прокурора Кетовского района Курганской области Мартыненко А.В., старшего помощника прокурора Кетовского района Курганской области Мухортова А.Н., помощника прокурора Кетовского района Курганской области Аманжолова Р.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Авериной И.Ю.,

при секретаре Федотовой С.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, в браке не состоящего, работающего вахтером 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ранее судимого 31.01.2017 мировым судьей судебного участка №37 судебного района города Кургана Курганской области от по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159.5 УК РФ к 280 часам обязательных работ. Отбыл наказание 4 июля 2017г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

В период до ДД.ММ.ГГГГ., Блащик, решил приобрести для личного употребления анаболические стероиды. При этом Блащик достоверно знал, что анаболические стероиды содержат в своем составе сильнодействующие вещества, оборот которых в Российской Федерации ограничен, вместе с тем, решил незаконно их переместить из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации в микрорайон 

<

адрес> 

<

адрес> Российской Федерации.

Так, Блащик, достоверно зная о том, что анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, будут высланы международным почтовым отправлением из г. Бреста республики Беларусь в микрорайон 

<

адрес> 

<

адрес> Российской Федерации и, намереваясь умышленно незаконно переместить данные вещества на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством — членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, находясь на территории Кетовского района Курганской области, ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть интернет, и адрес электронной почты под своим аккаунтом, на сайте «АНАБОЛИКИ.NЕТ», произвел заказ анаболических стероидов с наименованием:

- тестостерона пропионат, который является солью 1-тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 19,76 грамм, находящееся в двух стеклянных флаконах с наименованием «SP PROPIONATE Testosterone propionate 100 mg/ml»;

- тренболона энантат, который является солью тренболона, общей массой не менее 19,50 грамм, находящееся в двух стеклянных флаконах с наименованием «Trenbolone Е200»;

- тестостерона энантат и тестостерона деканоат, который является солями 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 19,50 грамм, находящиеся в двух стеклянных флаконах с наименованием «Testosterone Е300»;

- тестостерона пропионат, который является солью 1-тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1 -ен-3-он), общей массой не менее 9,75 грамм, находящееся в одном стеклянном флаконе с наименованием «Testosterone Р100».

После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 используя информационно-телекоммуникационную сеть интернет, и адрес электронной почты под своим аккаунтом связался с неустановленным лицом, также использующим аккаунт в информационно-телекоммуникационной сети интернет и получил сведения о сумме в размере 9170 рублей 40 копеек и номер электронного кошелька «Яндекс.Деньги», на который необходимо перевести вышеуказанную сумму денежных средств в счет оплаты за приобретаемые анаболические стероиды.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Блащик ДД.ММ.ГГГГ, используя электронное средство платежа зарегистрированное на его имя, произвел оплату в сумме 9170 рублей 40 копеек за вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества посредством электронного средства платежа «Яндекс Деньги». После чего, ДД.ММ.ГГГГ Блащик используя информационно-телекоммуникационную сеть интернет, и адрес электронной почты под своим аккаунтом сообщил неустановленному лицу, также использующим аккаунт в информационно-телекоммуникационной сети интернет сведения об оплате за вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, в свою очередь неустановленное лицо сообщило Блащику трекер номер почтового отправления вышеуказанных анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, используя данные, которые были указаны в личном аккаунте Блащика на сайте «АНАБОЛИКИ.NET», направило в адрес Блащика посредством международного почтового отправления из г. Брест республики Беларусь в микрорайон 

<

адрес> 

<

адрес> Российской Федерации, вышеуказанные анаболические стероиды.

Вследствие предпринятых Блащиком действий, международное почтовое отправление с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими сильнодействующие вещества было отправлено из г. Брест республики Беларусь в г. Москва Российской Федерации автомашиной «Минск-Москва», которая незаконно пересекла Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым Блащик умышленно незаконно переместил сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут почтовое отправление с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими сильнодействующие вещества прибыло в ОПС «Лесниково» ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 45 минут Блащик, с целью получения международного почтового отправления с и анаболическими стероидами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, прибыл к почтовому отделению ФГУП «Почта России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 

<

адрес> 

<

адрес>, где в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ получил предназначенное для него вышеуказанное международное почтовое отправление и около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> около почтового отделения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в ходе личного досмотра Блащик, проведенного в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> из рук Блащик изъято международное почтовое отправление, с находящимися внутри: сильнодействующим веществом - тестостерона пропионат, который является солью 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 19,76 грамм, находящееся в двух стеклянных флаконах с наименованием «SP PROPIONATE Testosterone propionate 100 mg/ml»; сильнодействующим веществом - тренболона энантат, который является солью тренболона, общей массой 19,50 грамм, находящееся в двух стеклянных флаконах с наименованием «Trenbolone Е200»; сильнодействующим веществом - тестостерона энантат и тестостерона деканоат, которое является солями 1-тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 19,50 грамм, находящиеся в двух стеклянных флаконах с наименованием «Testosterone Е300»; сильнодействующим веществом - тестостерона пропионат, который является солью 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой не менее 9,75 грамм, находящееся в одном стеклянном флаконе с наименованием «Testosterone Р100».

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» тестостерона пропионат, который является солью 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5 альфа- андрост-1-ен-З-он); тренболона энантат, который является солью тренболона; тестостерона энантат и тестостерона деканоат, которое является солями 1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); тестостерона пропионат, который является солью 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа- андрост-1-ен-З-он), являются сильнодействующими веществами.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 (в редакции от 04.09.2012 г.) ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ.

Согласно соглашению между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения».

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17.07.1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 15 Всемирной почтовой Конвенции ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992 г.) п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 года, № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964.

Подсудимый Блащик в судебном заседании виновным себя не признал, показал, что он занимается спортом. В январе 2018 года зашел в интернет магазин, который называется «Анаболик.Нет.» и приобрел, путем заказа в интернет магазине витамины для жиросжигания, которые называются почему то стероидами, считает, что это были не стероиды, а лекарственные препараты. Пришла посылка на почту в 

<

адрес> 

<

адрес>, после получения посылки ДД.ММ.ГГГГг. он был задержан сотрудниками полиции. Потом по месту его жительства был проведен обыск. На момент приобретения, он не знал, что физическим лицам нельзя перемещать через границу лекарственные препараты. На сайт где он приобретал вещества, доступ не ограничен. Он не знал, откуда придет посылка. Не отрицает, что в посылке находились сильнодействующие вещества, но на момент заказа он не знал, что они запрещены, это обычный интернет магазин, куда доступ имеют абсолютно все. Им были заказаны в интернет магазине: тестостерон анантан, тренболон анантан, тестостерон пропионат. Ранее до произошедшего он также заказывал по интернету подобные препараты. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель О в судебном заседании показал, что работает в УНК УМВД России по Курганской области ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Курганской области Б сотрудниками ОСН «Гром», проводилось ОРМ «Наблюдение» поскольку имелась информация, что Блащик организовал незаконную контрабанду сильнодействующих веществ с территории 

<

адрес> на территорию Российской Федерации. В ходе ОРМ в здание почты почту по адресу мкн. 

<

адрес>, студенческий переулок 9 зашел Блащик, выйдя обратно с посылкой он был задержан. Далее Блащик был доставлен в ОМВД по Кетовскому району, где в служебном кабинете в присутствии понятых он был досмотрен, у него было изъято почтовое отправление на его имя из республики Беларусь. Далее было вскрыто данное почтовое отправление, внутри которого были обнаружены 7 флаконов, два из которых были без упаковки, а пять флаконов были упакованы в картонные коробочки. Все было изъято и упаковано в установленном законом порядке. На вопросы знает ли он что такое анаболические астероиды и где находится республика Беларусь и город Минск, Блащик сказал, что знает. Потом был произведен обыск по месту проживания Блащика мкр-н. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе обыска был изъят системный блок, в компьютере были обнаружены вкладки с сайтами, в которых были обнаружены датированные заказы. Блащик пояснил, что компьютер принадлежит его матери. Были произведены скриншоты с персонального компьютера, сохранены на флешь-карту специалистом БА.

Свидетель Т в судебном заседании показал, что он принимал участие в качестве понятого в ОМВД России по Кетовскому району, где в служебном кабинете ОМВД России по Кетовскому району был досмотрен подсудимый. Перед началом досмотра участвующим были разъяснены права и порядок проведения мероприятия. При вскрытии посылки внутри были обнаружены 5 стеклянных ампул, две ампулы были в стекле, а три ампулы были в коробках. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, там было все правильно изложено и он поставил свою подпись. Когда Блащику задавали вопросы для каких целей им было приобретены ампулы, он пояснял, что для наращивания мышц.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Б, БА., М., К, Г., данные ими в ходе предварительного расследования. 

Свидетель Б показывал, что работает в УНК УМВД России по Курганской области, у него имелась оперативная информация, что гражданин Блащик, причастен к незаконному обороту сильнодействующих веществ, запрещенных на территории РФ. В ходе проведенных в дальнейшем мероприятий было установлено, что анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества ФИО1 заказывал в глобальной сети «интернет» у неустановленного лица, находящегося в Республике Беларусь, оплачивал электронными переводами, после чего заказанные стероиды ему высылали из р. Беларусь почтой в посылках. Данные посылки приходили на имя ФИО1 в почтовое отделение ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. С целью проверки имеющейся информации, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было организовано проведение ОРМ «Наблюдение», в ходе которого Блащик был задержан, после того как получил на почте посылку с сильнодействующими веществами. В ОМВД России по Кетовскому району в присутствии понятых был произведен личный досмотр Блащика, пакет с почтовым оправлением из Р. Беларусь г. Брест на имя Блащика был у него изъят. При вскрытии пакета было обнаружено 7 флаконов, два из которых были без упаковки, а пять флаконов были упакованы в картонные коробки. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон. После изъятия вышеуказанных предметов, ФИО1 был задан вопрос, знает ли он, что такое анаболические стероиды тестостерон, где находится р. Беларусь, и где расположен г. Минск? Блащик ответил, что знает, что такое анаболические стероиды, и знает, что такое тестостерон, знает, где расположен г. Минск, а именно в р. Беларусь. Был составлен протокол который был прочитан всеми участвующими лицами лично, замечании и заявлений от участвующих лиц не поступали, в том числе от ФИО1 Далее в ходе производства обыска по месту жительства: 

<

адрес>, микрорайон, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 в присутствии двух понятых, специалиста ЭКЦ УМВД России по Курганской области БА просмотрен персональный компьютер, где, была обнаружена информация о заказах на сайте «анаболики, нет» с указанием почтового ящика на имя Блащика различных анаболических стероидов, в период с 2016 года по январь 2018 года. В ходе проведения обыска ФИО1 на вопросы следователя пояснял, что данный электронный почтовый ящик принадлежит ему, на вышеуказанном сайте смотрел продукцию для ознакомления. Также ФИО1 пояснил, что данный персональный компьютер принадлежит не ему, а его матери ФИО2 Были изготовлены скриншоты с персонального компьютера, сохранены на флеш-карту специалистом БА Также был изъят жесткий диск системного блока компьютера. После составления соотвествующего протокола все участвующие лица ознакомились с содержанием протокола лично, замечаний, заявлений ни от кого не поступали, все было записано верно (том № 1 л.д.169-172).

Свидетель БА, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области в качестве специалиста для участия при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе обыска квартиры в комнате, был обнаружен персональный компьютер. Им были просмотрены вкладки истории браузера на данном компьютере, была установлена информация о заказах на сайте «Анаболики, нет». Вход на сайт осуществлялся с помощью аккаунта «Blashik IS». Указана дата оформления последнего заказа перечислен товар - (различные препараты в количестве 7 штук), который был заказан, цена и общая сумма заказа. Далее была указана контактная информация о клиенте, контактный телефон, реквизиты оплаты, адрес доставки. Им были сделаны скриншоты данной информации. На вопросы следователя ФИО1 пояснял, что заходил на различные форумы, просматривал различную продукцию. Данный персональный компьютер ФИО1 пояснил, что принадлежит не ему, а его матери ФИО2 Далее просмотрен личный кабинет сайта «АНАБОЛИКИ.НЕТ», где была указана информация о всех последних заказах, с указанием количества товара, наименования, цена, дата заказа. Полная информация о заказах, дате, наименовании товара указана в сделанных им скриншотах. Просмотрена вкладка сайта «Где Посылка», где был указан адрес электронной почты Блащика. В ходе просмотра истории посещения данного сайта, была указана следующая информация о последнем отслеживаемом трекер номера, дате начала отслеживания трекер номера, информация о движении посылки, времени, дате поступления в отделения связи. Были сделаны скриншоты данной информации. ФИО1 пояснил, что отслеживал данную посылку по трекер номеру, после того как не получил посылку на почте. После к данному персональному компьютеру был подключен съемный дисковый накопитель с целью сохранения, полученных в результате исследования браузера скриншотов в количестве 21 шт. В ходе обыска из системного блока персонального компьютера был извлечен и изъят жесткий диск, который совместно с флеш - картой с информацией были упакованы надлежащим образом. После составления протокола обыска участвующие лица ознакомились с содержанием протокола лично, где поставили свои подписи. От участвующих лиц замечания, заявления не поступали (т.№ 1 л.д. 176-178). 

Свидетель М показывал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете был досмотрен молодой человек, который представился как Блащик. Перед началом личного досмотра ФИО1, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе сильнодействующие вещества «Анаболические стероиды». При этом в руках у него было почтовое отправление на его имя из г. Брест р.Беларусь. При этом ФИО1, заявил, что не знает, что находится в почтовом отправлении. Далее при в скрытии посылки внутри были обнаружены две ампулы без упаковки и пять коробочек с ампулами различного наименования. Содержимое посылки было упаковано надлежащим образом. Также у Блащика был изъят сотовый телефон. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились лично участвующие лица и поставили свои подписи. Каких- либо замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступало, все было записано верно (т.№1 л.д.179-180).

Свидетели К и Г, показывали, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены в качестве понятых для участия в проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, мкр-н. 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 Перед началом следственного действия следователем были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, а также порядок проведения следственного действия. После чего ФИО1 следователем было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте, предметы, если таковые имеются у него. В комнате был обнаружен персональный компьютер. При просмотре истории браузера сети «интернет» находящейся на данном компьютере специалистом, участвовавшим в ходе обыска, была установлена информация о заказах на сайте «Анаболики, нет». Вход на сайт осуществлялся с помощью аккаунта «Blashik_IS». Были указаны дата оформления заказа, перечислен товар (различные препараты), который был заказан, указана цена и общая сумма заказа, информация о клиенте, контактный телефон, реквизиты оплаты, адрес доставки. Специалистом были сделаны скриншоты вышеуказанной информации. На вопросы следователя ФИО1 пояснял, что заходил на форумы, просматривал различную продукцию. Данный персональный компьютер ФИО1 пояснил, что принадлежит его матери ФИО2, и данным компьютером он не пользовался. Далее специалистом был просмотрен личный кабинет на вышеуказанном сайте, где была указана информация о всех последних заказах, с указанием количества товара, наименования, цена, дата заказа. Даты были с 2016 года по январь 2018 года. Отслеживание посылок производилось с помощью сайта «Где посылка», где был указан адрес электронной почты Blashik_IS@mail.ru. В ходе просмотра истории посещения данного сайта, была указана следующая информация о последнем отслеживаемом трекер номере. Начало отслеживания трекер номера, указана вся информация о движении посылки, времени, дате поступления в отделения связи. Специалистом также были сделаны скриншоты данной информации. ФИО1 пояснил, что отслеживал данную посылку по трекер номеру, после того как не получил посылку на почте. После вышеуказанная информация (скриншоты) была скопированы на съемный накопительный носитель (флеш -карту), из системного блока был изъят жесткий диск, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской в которой все участвующие лица поставили свои подписи, опечатан печатью. Далее после составления протокола обыска участвующие лица ознакомились с содержанием протокола лично, где поставили свои подписи. Все было записано верно. От участвующих лиц замечания, заявления не поступали (т.№1 л.д.184-186) (т.№1 л.д.187-189).

Согласно рапорта о/у по ОВД УНК УМВД России по Курганской области Б. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «Наблюдение» у почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр-н 

<

адрес>, 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный по адресу 

<

адрес>, мкр-н 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут изъято почтовое отправление из Республики Беларусь, с трек-номером №, внутри которого находились: 2 флакона с жидкостью внутри с маркировкой «Testosterone propionate 100 mg/ml», 2 коробки с флаконами с жидкостью внутри с маркировкой «Trenbolone Е 200 Trenbolone Enanthate», 2 коробки с флаконами с жидкостью внутри с маркировкой «Testosterone Е 300». 1 коробка с флаконом с жидкостью внутри с маркировкой «Testosterone Р 100 Testosterone propionate» (т.№ 1 л.д. 2).

Согласно протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 изъято почтовое отправление с трек-номером № отправлено из Республики Беларусь г. Брест, получатель ФИО1, 

<

адрес>. При вскрытии посылки в ней обнаружены два флакона с жидкостью внутри с маркировкой «Testosterone propionate 100 mg/ml», две коробки с аннотацией к препарату и флаконами внутри с маркировкой «Trenbolone Е200 Trenbolone Enantate» две коробки с аннотациями к препарату и флаконами с надписью внутри с маркировкой «Testosterone Е300», одна коробка с аннотацией к препарату и флаконом с жидкостью внутри с маркировкой «Testosterone P100 Testosterone Propionate». По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что знает, что такое анаболические стероиды, что также тестостерон, где находится р. Беларусь и то, что г.Минск в р. Беларусь (т.№1 л.д. 10-11).

Согласно протокола обыска от 21.01.2018 года, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, мкр-н. 

<

адрес> 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого в комнате, был обнаружен персональный компьютер. В ходе просмотра истории посещений следующих сайтов «Анаболики.NET», «ГдеПосылка» обнаружена информация: о дате, времени, заказов различных анаболических стероидов, месте отправления посылки, сумме заказа, информации о клиенте с указанием адреса доставки, абонентского номера телефона. При просмотре вкладки «Анаболики.NЕТ» под аккаунтом «blashik_is» имеется история заказа ВУ 15617, дата оформления ДД.ММ.ГГГГ имеется информация о заказе следующего товара - «Trenbolone Е200 10 ml 200mg/ml OLYMP LABS» в количестве 2 штук, стоимостью 6048 рублей; «Testosterone Е 300 10 ml 300mg/ml OLYMP LABS» в количестве 2 штук, стоимостью 2060 рублей; «Testosterone Е 100 10 ml 100mg/ml OLYMP LABS» в количестве 1 штуки, стоимостью 630 рублей; «SP PROPIONATE 10 ml 100mg/ml» в количестве 2 штук, стоимостью 386 рублей, на общую сумму 10 080 рублей. Оплата в сумме 9270 рублей 40 копеек с учетом скидки. Указана информация о клиенте: E-mail «blashik_is@mail.ru», реквизиты оплаты, ФИО1, 

<

адрес> мкр-н. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 641300 Россия. Адрес доставки аналогичный вышеописанному. Просмотрена история последних заказов на вышеуказанном сайте из которой следует, что с 2016г. осуществлялись заказы с данного сайта. При исследовании вкладки «Где Посылка», указан адрес электронной почты «blashik_is@mail.ru», происходило отслеживание трекер номера №, отслеживание начато 07 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ, доставляла отправление «Белпочта (почта Белорусии)» в ходе обыска данная информация скопирована на съемный накопитель, из системного блока персонального компьютера извлечен и изъят жесткий диск «Seagate» упакованы в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (т.№1 л.д. 24-27).

В соответствии справки об исследовании № 4/57 от 20.01.2018 года, в результате проведенного исследования установлено, что представленная на исследование жидкость, находящаяся в двух стеклянных флаконах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является солью вещества 1-тестостерон(17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-он) 1 -тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1-ен-3-он) является сильнодействующим веществом. В список включены «соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно». Следовательно тестостерона пропионат являются сильнодействующими веществами. Общая масса жидкости составила 19,76 г. (при проведении исследования израсходовано 0,20 г. (по 0,10г. из каждого флакона) жидкости) (т.№1 л.д. 22).

В соответствии с заключением эксперта № 4/293 от 31.01.2018 года установлено, что представленная на исследование жидкость из двух флаконов с надписью «Trenbolone Е200», содержит в своем составе тренболона энантат. Тренболона энантат является солью тренболона, который внесен в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ» для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (Список № 1 сильнодействующих веществ). Пункт данного списка «Все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», позволяют отнести жидкость к сильнодействующим веществам. Согласно этому же списку, в него включены «соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно». Общая масса жидкости из двух флаконов составила 19,50 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,25 г. жидкости из каждого флакона).

Жидкость из двух флаконов с надписью «Testosterone Е300», содержит в своем составе тестостерона энантат и тестостерона деканоат. Тестостерона энантат и тестостерона деканоат является солями 1-тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), который внесен в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (Список № 1 сильнодействующих веществ). Пункт данного списка «Все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», позволяют отнести жидкость к сильнодействующим веществам. Согласно этому же списку, в него включены «соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно». Общая масса жидкости из двух флаконов составила 19,50 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,25 г. жидкости из каждого флакона).

Жидкость из флакона с надписью «Testosterone Р100», содержит в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является солью 1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), который внесен в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ» для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (Список № 1 сильнодействующих веществ). Пункт данного списка «Все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», позволяют отнести жидкость к сильнодействующим веществам. Согласно этому же списку, в него включены «соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно». Масса жидкости составила 9,75 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,25 г.) (т.№ 1 л.д.41-44).

"

В соответствии с заключением эксперта № 4/339 от 06.02.2018 года жидкость, находящаяся в двух стеклянных флаконах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе сильнодействующее вещество- тестостерона пропионат, который является солью 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). Общая масса жидкости составила 19,56 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,20 г. из каждого флакона) (т.№1 л.д. 35-37).

В соответствии с заключением эксперта № 6/51 от 26.02.2018 года на НЖМД с маркировочными обозначениями «Seagete» «160 Gb» «S/N 5LSODE33», представленного на исследование, обнаружены сведения о посещении интернет ресурсов (на сайты: «Вконтакте», «Анаболики.NЕТ», «mail.ru» «Где посылка», «Белпочта (Почта Беларуси)») в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.№1л.д. 65-69).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении отделения ФГУП «Почты России», по адресу: 

<

адрес> мкр-н. 

<

адрес>, 

<

адрес> у К были изъяты извещения на почтовые отправления: № № № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ полученные ФИО1 (т.№1 л.д. 159-161).

Согласно ответа на запрос из УФПС Курганской области - филиал ФГУП «Почты России», мелкий пакет № RR664731914BY поступил на территорию России в ПЖДП при Казанском вокзале с автомашины Минск- Москва ДД.ММ.ГГГГ по депеше № 0007 от ДД.ММ.ГГГГ Государственная граница Российской Федерации и Республики Беларусь автомашиной Минск- Москва была пересечена ДД.ММ.ГГГГ.(т.№1 л.д. 208).

Согласно ответа на запрос из УФПС Курганской области - филиал ФГУП «Почты России», почтовое отправление № № на имя ФИО1 поступило в ОПС Лесниково ФГУП «Почта России» по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут. Выдано почтовое отправление ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (т.№1 л.д. 204-205).

Согласно ответа на запрос из УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почты России», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 проживающего по адресу: мкр-н 

<

адрес> 

<

адрес>, поступило международное почтовое отправление: заказной мелкий пакет № № из Беларуси, весом 0,207 кг, поступил в место вручения ДД.ММ.ГГГГ, вручен ДД.ММ.ГГГГ (т.№ 1 л.д. 202).

Согласно справки АО «Курганфармация» от 16.02.2018 года, Trenbolone Е200 10 ml 200mg/ml OLYMP LABS; Testosterone E 300 10 ml 300mg/ml OLYMP LABS; Testosterone E 100 10 ml l00mg/ml OLYMP LABS4 SP PROPIONATE 10 ml l00mg/ml SP LABORATORIES, сетью аптек АО «Курганфармация» не закупались. Все указанные лекарственные препараты отпускаются по рецепту врача (т.№1 л.д. 232).

Согласно ответа на запрос ООО НКО «Яндекс.Деньги» от 16.05.2018 года, 08.01.2018 г. электронное средство платежа № было пополнено денежными средствами в размере 9170 рублей 40 копеек с электронного средства платежа №(зарегистрированного на имя ФИО1) платежного сервиса «Яндекс.Деньги» (т.№1 л.д. 221-230).

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимого в незаконном перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ доказанной полностью.

Все исследованные в судебном заседании следственные действия по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Вина Блащика в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей О, Т данными в судебном заседании, показаниями свидетелей Б, БА М, К, Г данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с нормами УПК РФ, а также письменными материалами дела.

Свидетель Свидетель №5 участвующий в качестве понятого при досмотре Блащика в судебном заседании показал, что при вскрытии посылки изъятой у Блащика внутри были обнаружены пять стеклянных ампул, две ампулы были в стекле, а три ампулы были в коробках. Вместе с тем на основании исследованных доказательств, установлено что ампул было семь. По мнению суда свидетель мог забыть об обстоятельствах произошедшего ввиду прошествии большого количества времени. 

Хотя при производстве обыска в своей квартире, Блащик (как следует из показаний Свидетель №6, Свидетель №7) показывал, что компьютер принадлежит его матери, и он им не пользовался, данное обстоятельство опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями самого Блащика данными в судебном заседании.

Проведенными физико-химическими исследованиями установлено, что в почтовом отправлении из Республики Беларусь, заказанном и полученном ФИО1 содержаться сильнодействующие вещества. Определена их масса.

Согласно показаниям Блащика в судебном заседании он заказал в интернет магазине витамины для жиросжигания, которые называются почему то стероидами, считает, что это были не стероиды, а лекарственные препараты, также он не знал, что посылка будет идти из Республики Беларусь.

В ходе обыска квартиры где проживает Блащик была просмотрена история посещений сайта «Анаболики.NET», (сделаны скриншоты) обнаружена информация: о дате, времени, заказов различных анаболических стероидов, месте отправления посылки, сумме заказа, информации о клиенте с указанием адреса доставки, абонентского номера телефона. Вышеуказанный сайт осуществляет продажу анаболических стероидов. 

При исследовании вкладки «Где Посылка», указан адрес электронной почты ФИО1, происходило отслеживание трекер номера №, отслеживание начато 07 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ доставляла отправление «Белпочта (почта Белорусии)».

Учитывая изложенное, суд не доверяет показаниям ФИО1 о том, что он не был осведомлен об отправке изъятого у него почтового отправления из Республики Беларусь, а также то, что он приобретал не анаболические стероиды.

Суд считает, что Блащик заказывая анаболические стероиды из Республики Беларусь, осознавал, что они содержат сильнодействующие вещества, свободный оборот которых на территории России запрещен.

Поскольку Блащик не имел официальных рекомендаций к употреблению анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества (для него они не являлись лекарственными препаратами), суд признает его действия по организации международного почтового отправления, выразившиеся в поиске сайта, осуществлении заказа, его оплаты, предоставлении своих персональных данных продавцу, получении отправления, умышленными и незаконными. Блащик подлежит уголовной ответственности как исполнитель контрабанды.

Суд не усматривает какой-либо неопределенности правового регулирования установленного судом деяния, совершенного Блащиком.

Действия Блащика суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ - как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья и семейное положение, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Блащик участковым характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Смягчающих и отягчающих наказание Блащика обстоятельств не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая все обстоятельства дела, суд считает, что исправление Блащика возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде условного лишения свободы на основании ст.73 УК РФ. В течение установленного судом испытательного срока осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Вид назначаемого наказания – лишение свободы – суд определяет в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований к особому снисхождению к подсудимому при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, поэтому правила ст. 64 УК РФ не применяются. 

Также суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить ФИО1 испытательный срок продолжительностью 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в орган контролирующий исполнение наказания в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления данного органа место жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: почтовое извещение № от ДД.ММ.ГГГГ; почтовое извещение № от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, мкр-н. 

<

адрес>; DVD диск информации, содержащаяся в электронном почтовом ящике за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; DVD R- диск 4,7 gb. с таблицей № 1 Приложение № 2.xlsx., с данными о сведениях посещения интернет ресурсов (на сайты: «Вконтакте», «Анаболики.NET», «mail.ru», «Pacaloko.shop», «Где посылка», «Белпочта (почта Беларуси)» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с информацией изъятой в ходе обыска, по месту проживания ФИО1, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

два стеклянных флакона с жидкостью «SP PROPIONATE Testosterone propionate 100 mg/ml», две картонные коробки с имеющимися в них по одному стеклянному флакону « Trenbolone Е200»; две картонные коробки с имеющимися внутри по одному стеклянному флакону « Testosterone Е300», одна коробка с имеющимся в ней одним стеклянным флаконом «Testosterone Р100», упаковка почтового отправления на имя ФИО1 от ФИО3 г. Брест Р. Беларусь;, чек ПАО «Сбербанк России» на оплату услуг на сумму 400 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кетовскому району –уничтожить;

сотовый телефон «Samsung Е2210» имей код 353466/03/657736/5, сим - карта оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, жесткий диск «Seagateс персонального компьютера, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кетовскому району – возвратить ФИО1, в случае не востребования уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А.Сергеев